
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1270 del 16/11/2020 

 

 

AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

Gestione e manutenzione segnaletica stradale 

 

 

 
 

Oggetto: Rifacimento del piano viabile delle vie Roma, San 

Martino, nonché ripristino di alcuni tratti della via 

Istria, San Lussorio e rotonda di via I Maggio, in 

quanto ammalorati; affidamento ed impegno di 

spesa.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 83 del Registro Determinazioni  

AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 



Proposta di Determinazione Numero 1553 del 12/11/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
Gestione e manutenzione segnaletica stradale 

 
 

OGGETTO: RIFACIMENTO DEL PIANO VIABILE DELLE VIE ROMA, SAN MARTINO, NONCHÉ 

RIPRISTINO DI ALCUNI TRATTI DELLA VIA ISTRIA, SAN LUSSORIO E ROTONDA DI VIA 

I MAGGIO, IN QUANTO AMMALORATI; AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 07 
 

Richiamati i seguenti atti: 
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio finanziario di previsione per il triennio 2020-2021-2022; 

- Decreti sindacali datati 11 marzo 2019 – Protocolli nn. 10425 e 10439, con i quali sono stati 

conferiti al Ten. Col. Dott. Marco Cantori, ai sensi dell’art. 109, comma 2° del D. Lgs. 18 agosto 

2000, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”: le funzioni dirigenziali 

correlate alla Posizione Organizzativa di Direzione dell’Area Polizia Locale – Attività Produttive; 

l’incarico di supplenza dei Direttori d’Area nei casi di assenza temporanea o di impedimento per il 

periodo corrente dal 18/03/2019 al 17/03/2020; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto capitolo di cui in parte 

dispositiva; 

 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto Dott. Marco Cantori, non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, 

in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 

Atteso che è pervenuta dal servizio Lavori Pubblici una relazione con la quale si descrivono le 

criticità della via Roma dall’intersezione con la via San Salvatore all’Intersezione con la SS 554 che riporta 

fra l’altro  testualmente:  

<< Il piano viabile, nel tratto in questione, risulta sgranato e con presenza di alcuni avvallamenti 
longitudinali che possono essere causa di pericolo alla circolazione ..   Al fine di eliminare tale inconveniente 
si ritiene necessario procedere alle seguenti lavorazioni: 
a. Istituzione del divieto di sosta su entrambi i lati della via al fine di poter garantire il regolare transito dei 
veicoli; 
b. Analisi chimiche necessarie alla caratterizzazione, ai sensi della normativa vigente in materia, dei 
materiali da scavo e/o rifiuti, compresa l’attribuzione del codice CER e l’indicazione delle modalità di 
smaltimento, per ciascun campione, escluso materiali contenenti amianto; qualora l’impresa esecutrice 



intenda gestire tale materiale (fresato di bitume) come rifiuto, si ritiene procedere alla caratterizzazione 
dello stesso; 
c. Fresatura della pavimentazione stradale per una profondità complessiva di 3 cm, eseguita con idonea 
apparecchiatura, comprese e compensate le seguenti lavorazioni e oneri: - Fresatura meccanica per 
ripristino stradale esistente in cls o bitume, della larghezza complessiva della strada, con spessore medio di 
cm 3; 
- Pulizia del piano di posa eseguito con spazzatrice meccanica; - Trasporto e conferimento ad impianto 
autorizzato del materiale di risulta, compresi i relativi oneri di smaltimento. Sono da intendersi ESCLUSI tutti 
gli oneri derivanti dall'eventuale CARATTERIZZAZIONE, che verranno compensati con voce a parte. È inoltre 
compresa nella voce la mano d'opera e le attrezzature necessarie per dare la lavorazione completa e finita a 
regola d'arte, per una superficie di circa mq 6750; 
d. Ricostruzione del piano viabile con conglomerato bituminoso per manto d’usura (tappeto) costituito da 
pietrisco 5-15 mm, sabbia e filler, impastato a caldo in apposito impianto, con bitume in ragione del 5,5-
6,5% in peso; steso in opera con vibrofinitrice meccanica in strato dello spessore compresso finito di cm 2,5- 
4, previo ancoraggio con 0,400 kg/mq di emulsione bituminosa, compresa la rullatura e la pulizia del fondo. 
Valutato per m³ compresso per strade urbane e extraurbane, e in considerazione della superficie del tratto 
in questione, di circa mq 6750,  … >>;  

 

- Che nella stessa relazione sono riportate le criticità della vis San Martino per la quale sono necessari 

i seguenti interventi: 

<< Il piano viabile, nel tratto in questione, risulta sgranato e con presenza di alcuni avvallamenti 
longitudinali che possono essere causa di pericolo alla circolazione ..   Al fine di eliminare tale inconveniente 
si ritiene necessario procedere alle seguenti lavorazioni: 
a. Istituzione del divieto di sosta su entrambi i lati della via al fine di poter garantire il regolare transito dei 
veicoli; 
b. Analisi chimiche necessarie alla caratterizzazione, ai sensi della normativa vigente in materia, dei 
materiali da scavo e/o rifiuti, compresa l’attribuzione del codice CER e l’indicazione delle modalità di 
smaltimento, per ciascun campione, escluso materiali contenenti amianto; qualora l’impresa esecutrice 
intenda gestire tale materiale (fresato di bitume) come rifiuto, si ritiene procedere alla caratterizzazione 
dello stesso; 
c. Fresatura della pavimentazione stradale per una profondità complessiva di 3 cm, eseguita con idonea 
apparecchiatura, comprese e compensate le seguenti lavorazioni e oneri: - Fresatura meccanica per 
ripristino stradale esistente in cls o bitume, della larghezza complessiva della strada, con spessore medio di 
cm 3; 
- Pulizia del piano di posa eseguito con spazzatrice meccanica; - Trasporto e conferimento ad impianto 
autorizzato del materiale di risulta, compresi i relativi oneri di smaltimento. Sono da intendersi ESCLUSI tutti 
gli oneri derivanti dall'eventuale CARATTERIZZAZIONE, che verranno compensati con voce a parte. È inoltre 
compresa nella voce la mano d'opera e le attrezzature necessarie per dare la lavorazione completa e finita a 
regola d'arte, per una superficie di circa mq 5490; 
d. Ricostruzione del piano viabile con conglomerato bituminoso per manto d’usura (tappeto) costituito da 
pietrisco 5-15 mm, sabbia e filler, impastato a caldo in apposito impianto, con bitume in ragione del 5,5-
6,5% in peso; steso in opera con vibrofinitrice meccanica in strato dello spessore compresso finito di cm 2,5- 
4, previo ancoraggio con 0,400 kg/mq di emulsione bituminosa, compresa la rullatura e la pulizia del fondo. 
Valutato per m³ compresso per strade urbane e extraurbane, e in considerazione della superficie del tratto 
in questione, di circa mq 5490,  … >>;  

 

- Che nella stessa relazione si fa riferimento ancora alla via San Lussorio e a situazioni di  avvallamenti 

in alcune parti di strade, per cui necessita un intervento complessivo di rifacimento del piano viabile; 

 

Considerato che nella relazione oltre alla descrizione dei danni e della pericolosità della situazione  

sono contenute tutta una serie di informazioni utili per il rifacimento dello stesso piano viabile con una 

stima dei costi presunti per i lavori da sostenere; 

 



Richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 

Letto il recente D.L. 16 luglio 2020, n. 76 c.d. “decreto semplificazioni” recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha derogato l'art 36 co 2 lettera a) del Codice dei Contratti 

Pubblici, prevedendo che – fino al 31 luglio 2021 - l'affidamento diretto sia possibile per importi fino a 

150.000 euro e comunque, per servizi e forniture, nei limiti delle soglie ex art 35; 

 

Preso atto quindi che, il citato Decreto Legge, convertito con la Legge n. 77 del 17 luglio 2020  al 

fine di un rilancio degli investimenti pubblici nonché per rispondere alle esigenze e misure di sicurezza post 

Covid 19, dispone che fino al 31 dicembre  2021, viene introdotta una disciplina eccezionale delle 

procedure cd sottosoglia di cui all’articolo 36 comma 2 (contratti sottosoglia/fasce di importo) e 157 

comma 2 (incarichi di progettazione/direzione lavori e dell’esecuzione) del Codice dei contratti; 

 

Dato atto che l’amministrazione Comunale con Deliberazione della Giunta n. 151 del 27 agosto 

2020, ha modificato nel senso riportato dal citato Decreto il Regolamento per il funzionamento del servizio 

Appalti – modifica e adeguamento al Nuovo Codice degli Appalti; 

 

Constatato che la suddetta normativa nazionale all’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2°, lett. 

a) prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori, fino a un importo di  € 

150.000, 00, mentre per servizi e forniture per importo di € 75.000,00, mediante affidamento diretto; 

 

Dato Atto altresì che nonostante si possa affidare direttamente, la stazione appaltante, ha fatto 

ricorso ad una procedura attraverso la piattaforma Sardegna CAT individuata con il n. rfq 362623 pubblicata 

in data 28 ottobre 2020 ed aggiudicata in data 11 novembre 2020, con la quale ha selezionato diverse 

imprese del settore ed individuato quella che ha offerto l’importo minore rispetto alle altre concorrenti la 

società Euroconglomerati Srl con sede in via Sonnino, 99 – 09126 Cagliari C.F. P.I. 03595140926   

 

Rilevata la necessità di provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di affidare, per le motivazioni in premessa, alla società Euroconglomerati Srl con sede in via 

Sonnino, 99 – 09126 Cagliari C.F. P.I. 03595140926, aggiudicataria della procedura  rfq n. 362623 presente 

sulla piattaforma Sardegna CAT, per la realizzazione dei lavori di rifacimento del piano viabile delle seguenti 

vie di cui alla relazione tecnica dell’Area 6 che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale: 

- Via Roma, dall’intersezione con la via San Salvatore alla SS 554 per complessivi mq 6750 

- Via San Martino dall’intersezione con la Via Venezia all’intersezione con la via Trieste per 

complessivi mq. 5490 

- Via San Lussorio nella parte di intersezione condivisa con la via Roma e la via Istria per circa 420 mq 

- Riparazioni avvallamenti vari per complessivi mq 1500; 

per una spesa complessiva di € 124.100,00 oltre l’I.V.A.  ed oneri per la sicurezza di cui alla tabella 

seguente: 

 

Descrizione Importo € 

Lavori in appalto 124.100,00 

Oneri sicurezza 4%(compresi oneri Covid) 4.964,00 

Iva 22% 27.302,00 

Totale 156.366,00 

 



Di impegnare la necessaria complessiva somma sui seguenti capitolo PEG: 

 

- per € 150.000,00  sul Capitolo PEG 18023101 “Servizi di manutenzione strade cittadine -  Avanzo 

vinc. da leggi e principi investimenti cap. 131” della competenza bilancio 2020 - Codifica D. Lgs. 

118/2011 - 10.05.1.0103; 

- per € 6.366,00 sul Capitolo PEG 71083102 “Manutenzioni strade e piazze cittadine - Avanzo vinc. da 

leggi e principi Investimenti - Cap 131” della competenza bilancio 2020 - Codifica D. Lgs. 118/2011 - 

10.05.2.0202; 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 
Di attestare che: 

• il codice CIG attribuito all’intervento è 8491547642  

• il codice CUP attribuito all’intervento è F77H20004030004  

• che l’impresa è in regola con il DURC; 

• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi della legge 190/2012 e del D. 

Lgs. n. 33/2013; 

• il crono programma della spesa è così determinato: 
 

 

Selargius 12 novembre 20202020 

                                                                             

 

 

 

 
 

Obbligazione giuridica 

perfezionata esercizio 

2020 

Obbligazione giuridica esigibile 

entro il 31/12/2020 
Fonte finanziamento 

Centro di 

costo 

€ 156.366,00 A.A. 8.99.99 

IL DIRETTORE D’AREA 

Marco Cantori 



Determinazione Nr° 1270 del  16/11/2020  - - - AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


